
الفصل الخامس – المحاضرة الثانية عشر 

· التخطيط المالي: عملية التنبؤ بالاحتياجات المالية المستقبلية اعتمادا على المستويات المتوقعة لنشاط الشركة والاستعداد لتدبير تلك الاحتياجات من مصادرها المختلفة بأقل التكاليف وأفضل الشروط

· التخطيط المالي لابد ان يكون مرتبط بأهداف
· الشركات تهدف بصفه عامة الى تحقيق الربحية
· الشركة لا تكون ناجحة إلا بالتخطيط المالي الجيد اما إذا كانت الشركة بدون تخطيط مالي مناسب وجيد فإن الشركة ستواجه صعوبات في النمو
· التخطيط المالي: تنبؤ ثم استعداد 

س/ التخطيط هو التنبؤ بالاحتياجات المالية (خطأ) التخطيط هو التنبؤ بالاحتياجات المالية والاستعداد له 

· التنبؤ بالمستقبل: أي وضع تقديرات وافتراضات وتصورات دقيقة مبنية على اسس علمية عما يتوقع حدوثه خلال فترة زمنية محددة في المستقبل

· أدوات تقدير الاحتياجات المالية المستقبلية 
· أسلوب النسبة الثابتة 
· تحليل التعادل 
· أسلوب النسبة المئوية من المبيعات 
· الرفع المالي 
· الموازنة النقدية 
· الرفع التشغيلي او الرفع الكلي 

· يستخدم المدير المالي عدداً من الادوات المالية هي: 
a) تحليل التعادل
b) اسلوب النسبة الثابتة
c) الرفع المالي
d) كل ما سبق 
· ادوات تقدير الاحتياجات المالية المستقبلية هي:
a) قائمة الدخل 
b) قائمة المركز المالي 
c) مؤشرات الربحية 
d) لأشيء مما سبق
















تابع الفصل الخامس – المحاضرة الثالثة عشر

· أهمية التخطيط المالي 
·  يعتبر البديل العلمي لتصرفات العشوائية في تطبيق مختلف الأنشطة بالشركات للحصول على الأموال من المصادر المناسبة وتحقيق الاستخدام الأمثل للموارد المالية المتاحة
· له علاقة وثيقة بأنواع التخطيط الأخرى (تخطيط انتاجي، تسويقي، بشري، ...) فهو يترجم الأنشطة إلى أرقام مالية لذلك يتأثر بأنواع التخطيط الأخرى
· يسهم في التعرف على الاحتياجات المالية المستقبلية ويتيح فرصة التعرف على ما سيكون عليه مركز الشركة المالي وربحيتها واتخاذ الإجراءات التصحيحية إذا احتاج الأمر ذلك.

· أنواع التخطيط المالي بحسب المدى الزمني 
1) تخطيط مالي طويل الأجل 
2) تخطيط مالي قصير الأجل 
· التخطيط المالي طويل الأجل 
· مدته من سنتين إلى عشر سنوات
· كلما اتسم نشاط الشركة بالاستقرار كلما أمكن إعداد خطط مالية طويلة الأجل تغطي فترات زمنية أطول
· أما إذا اتسم نشاطها بالتقلبات أو الموسمية يؤدي إلى قصر الفترة الزمنية التي يغطيها تخطيط المالي طويل الأجل.
· يعتبر أحد الدعامات لبقاء الشركة واستمرارها في الأجل الطويل
· يهتم بموضوعات ذات أهمية للشركة مثل: تحديد المصادر الرئيسية للحصول على الأموال
· تحديد البدائل الرئيسية لتحويل الخطط (الاستثمارية، الأبحاث، تطوير المنتجات، سداد القروض طويلة الأجل، سداد السندات واستهلاكها، امكانية الاندماج مع شركات آخري)
· التخطيط المالي قصير الأجل
· مدته قد تصل إلى سنتين
· يستند على أدوات مالية مثل الموازنة النقدية، قائمة المركز المالي المتوقعة، قائمة الدخل المتوقعة.
· يتم وضع الخطط المالية قصيرة الأجل بناء على التخطيط المالي طويل الأجل لذلك يعتبر من أهم دعامات نجاح التخطيط المالي طويل الأجل
· يعتبر الإطار التنفيذي للسياسات المالية الموضوعة في التخطيط المالي طويل الأجل.
· موضوعات يهتم بها مثل تحديد مصادر الحصول على الأموال في الأجل القصير، البدائل الرئيسية لاستثمار الفوائض النقدية في الأجل القصير، سداد فوائد وأقساط القروض، ادارة الاستثمارات المؤقتة.

· جدول مقارنه بين التخطيط المالي طويل الأجل والتخطيط المالي قصير الأجل

	تخطيط مالي طويل الأجل
	تخطيط مالي قصير الأجل

	
· مدته من سنتين الى عشر سنوات 
· يهتم بالشركات التي يكتسب نشاطها بالاستقرار والديمومة 
· يهتم التخطيط المالي طويل الاجل بالسياسيات المالية:
· سياسة الإقراض 
· سياسة التمويل الذاتي 
· سياسة توزيع الأرباح 
· سياسة التحصيل 
· تحديد المصادر المالية للحصول على الأموال
· تحويل الابحاث لتطوير منتجات الشركة 
· سداد القروض 
· سداد السندات 
· إمكانية الاندماج مع الشركات الأخرى 

	
· مدته سنتين فما أقل 
· يهتم بالشركات التي يكتسب نشاطها بالموسمية والتقلب 
· يهتم التخطيط المالي قصير الأجل 
· تحديد مصادر الأموال بالأجل القصير 
· سداد الفوائد او الأقساط 
· إدارة الاستثمارات المؤقتة "الأسهم"
· يتعمد التخطيط المالي قصير الأجل على أدوات مالية:
· الموازنة النقدية 
· قائمة المركز المالي المتوقعة 
· قائمة الدخل المتوقعة 







· التخطيط المالي باستخدام تحليل التعادل
· يركز هذا الاسلوب على تخطيط الربح حيث أنه عند تساوي التكاليف الكلية مع إيراداتها فالشركة تحقق أرباح أو خسائر ويكون حجم المبيعات هو حجم مبيعات التعادل ويمكن أيضا من خلال هذا الاسلوب تحديد قيمة مبيعات التعادل.

· مثال: تبلغ التكاليف الثابتة لشركة الشرقية للأسمنت 1,000,000 ريال والتكلفة المتغيرة للطن 150 ريال وسعر بيع الطن 400 ريال فأنه يمكننا الاستفادة من المعلومات السابقة في حساب كمية التعادل وذلك بافتراض مستويات مختلفة من المبيعات تتراوح بين     
 1000طن و6000 طن أسمنت كما هو مبين في الجدول التالي:


تحليل التعادل 
	كمية المبيعات
	التكاليف الثابتة 
	التكاليف المتغيرة
	التكاليف الكلية 

	1000
2000
3000
4000
5000
6000
	1,000,000
1,000,000
1,000,000
1,000,000
1,000,000
1,000,000
	150,000=150×1000
300,000=150×2000
450,000=150×3000
600,000=150×4000
750,000=150×5000
900,000=150×6000
	1,150,000=150,000+1,000,000
1,300,000=300,000+1,000,000
1,450,000=450,000+1,000,000
1,600,000=600,000+1,000,000
1,750,000=750,000+1,000,000
1,900,000=900,000+1,000,000



تابع للجدول 
	الإيرادات الكلية
	الربح (الخسارة)

	400,000=400×1000
800,000=400×2000
1,200,000=400 ×3000
1,600,000=400×4000
2,000,000=400×5000
2,400,000=400×6000
	(750,000)=400,0001,150,000
500,000)=800,0001,300,000)
250,000)=1,200,0001,450,000)
1,600,0001,600,000= صفر
250,000=2,000,0001,750,000
500,000=2,400,0001,900,000













التكاليف الثابتة
سعر بيع الوحدة    التكلفة المتغيرة للوحدة

كمية التعادل = 


قيمة مبيعات التعادل = كمية التعادل × سعر بيع الوحدة 
· حساب كمية المبيعات لتحقيق ربح محدد: 

التكاليف الثابتة + الربح المتوقع
سعر بيع الوحدة   التكلفة المتغير للوحدة

كمية المبيعات = 
 

الربح المتوقع = (كمية المبيعات (السعر التكلفة المتغيرة)) التكاليف الثابتة














التعادل 

تحليل التعادل
التدفقات المحاسبية 
التدفقات النقدية + الاهلاك
قانون تحليل التعادل = 

تحليل التعادل النقدي
التدفقات النقدية
التدفقات المحاسبية – الاهلاك
قانون تحليل التعادل النقدي =







· حدود استخدام تحليل التعادل            5 فرضيات   
1) إمكانية تقسم التكاليف الى كلية ومتغيرة.
2) ثبان المزيج الإنتاجي والبيعي 
3) ثبات أسعار البيع وأسعار عوامل الإنتاج مثل الأجور والمواد الخام
4) عدم وجود أي تغير بالكفاءة الإنتاجية
5) عدم وجود أي تغير في مخزون اخر المدة عن اول المدة



















تابع الفصل الخامس – المحاضرة الرابعة عشر
· الموازنة النقدية
هي قائمة تعتمد على تقدير التدفقات النقدية المتوقعة الداخلة والخارجة للشركة في تخطيط النقدية وتعد عن فترة أقل من سنة مالية عادة تكون لمدة شهور
· أهداف الموازنة النقدية:
· التعرف على مقدار احتياجات الشركة النقدية وتوقيتها
· التعرف على مقدار الفوائض النقدية وتوقيتها
· دعم قرارا إدارة الشركة بخصوص كل من:
· مصادر تدبير احتياجاتها من النقدية
· استثماراتها المؤقتة
· الاستفادة من الخصم النقدي
· توزيع أرباح المساهمين
· مراحل إعداد الموازنة النقدية: تم خلال 3 مراحل
· المرحلة الأولى: إعداد جدول المتحصلات المتوقعة (تدفقات نقدية داخلة)
· المرحلة الثانية: إعداد جدول المدفوعات المتوقعة (تدفقات نقدية خارجة)
· المرحلة الثالث: إعداد الموازنة النقدية (الاعداد النهائي للموازنة النقدية)

مثال ك. ص 144: بيانات شركة النيل للأدوية والتي ترغب إداراتها في اعداد الموازنة النقدية عن الفترة من يناير حتى ابريل العام القادم وحتى يتسنى لنا القيام بذلك وفرت لنا ادارة الشركة البيانات التالية:

1) بلغت مبيعات شهري نوفمبر وديسمبر من العام الحالي ما قيمته 160,000 ريال و200,000 ريال على التوالي 
2) قُدرت المبيعات المتوقعة للأربع شهور الأولى من العام القادم بما يلي: 200,0000 و160,000 و240,000 و200,000 ريال على التوالي.
3) تتبع إدارة الشركة سياسية البيع الآجل بنسبة 50% تم تحصيل 25 % من قيمة المبيعات في الشهر التالي لشهر البيع والمتبقي في الذي يليه.
4) تخطط إدارة الشركة لبيع اثاث قديم في شهر فبراير بمبلغ 30,000 ريال.
5) تتوقع إدارة الشركة بيع آلة قديمة بمبلغ 50,000 ريال في شهر فبراير.

· الحل: 
· المرحلة الأولى: إعداد جدول المتحصلات المتوقعة 

	المتحصلات المتوقعة
المبيعات
	نوفمبر
160,000
	ديسمبر
200,000
	يناير
200,000
	فبراير
160,000
	مارس
240,000
	أبريل
200,000

	50 % من المبيعات نقداً
25% من المبيعات الشهر السابق 
25 % من المبيعات الشهر قبل السابق 
بيع اثاث
بيع آلة قديمة 
	

------------
	100,000
50,000
40,000
----
----
	80,000
50,000
50,000
30,000
50,000
	120,000
40,000
50,000
----
----
	100,000
60,000
40,000
----
----

	جملة المتحصلات المتوقعة 
	------------
	190,000
	260,000
	210,000
	200,000
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· المرحلة الثانية: اعداد جدول المدفوعات المتوقعة
1) تبلغ المشتريات المتوقعة خلال فترة اعداد الموازنة المتوقعة ما قيمته 100,000 و150,000 و180,000 و140,000 ريال على التوالي وتقوم الشركة بسداد 50% منها نقداً والمتبقي في الشهر التالي لشهر الشراء.
2) بلغت مشتريات شهر ديسمبر من العام المنتهي ما قيمته 200,000 ريال.
3) تبلغ الأجور 50,000 ريال شهريا ً.
4) المصروفات الأخرى تمثل 10% من قيمة المبيعات الشهرية.
5) تخطط إدارة الشركة لشراء آلة جديدة في شهر مارس بمبلغ 100,000 ريال.
6) تتوقع ادارة الشركة دفع ضرائب مقدارها 100,000 ريال في شهر ابريل

	المدفوعات المتوقعة
المشتريات
	ديسمبر
200,000
	يناير
100,000
	فبراير
150,000
	مارس
180,000
	ابريل
140,000

	50% من المشتريات نقداً
50% من المشتريات الشهر السابق
الأجور الشهرية
المصروفات الأخرى
مدفوعات ضرائب
شراء آلة

	


---------
	50,000
100,000
50,000
20,000
----
----
	75,000
50,000
50,000
16,000
----
----
	90,000
75,000
50,000
24,000
----
100,000
	70,000
90,000
50,000
20,000
10,000
----

	جملة المدفوعات
	----
	220,000
	191,000
	339,000
	240,000




· المرحلة الثالثة: اعداد الموازنة النقدية 
1) يبلغ رصيد النقدية في نهاية ديسمبر من العام المنتهي 80,000 ريال. 
2) الحد الأدنى الواجب الاحتفاظ به من النقدية 20,000 ريال.

	بيان
	يناير
	فبراير
	مارس
	ابريل

	جلمة المتحصلات
جملة المدفوعات
صافي النقدية
رصيد النقدية اول الشهر
رصيد النقدية اخر الشهر
الحد الأدنى من النقدية
الفائض (العجز)
	190,000
220,000
30,000))
80,000
50,000
20,000
30,000
	260,000
191,000
69,000
50,000
119,000
20,000
99,000
	210,000
339,000
(129,000)
119,000
(10,000)
20,000
30,000))
	200,000
240,000
(40,000)
(10,000)
50,000))
20,000
70,000))











· رصيد النقدية اول الشهر = رصيد النقدية اخر الشهر 

· أسئلة الكتاب 
· السؤال الأول: تبلغ التكاليف الثابتة لشركة الوادي للمنتجات الزراعية 120,000 ريال وسعر بيع الوحدة 30 ريال والتكلفة المتغيرة للوحدة 20 ريال ورقم الاهلاك 20,000 ريال
المطلوب:
· حجم مبيعات وإنتاج التعادل 
· قيمة مبيعات وإنتاج التعادل 
· حجم المبيعات الذي يحقق ربح قدرة 30,000 ريال 
· كمية التعادل النقدي 






الحل: 
1- حجم مبيعات وإنتاج التعادل 
باستخدام قانون كمية التعادل =   =    = 12,000 وحدة 
2- قيمة مبيعات وإنتاج التعادل 
باستخدام قانون قيمة مبيعات التعادل = كمية التعادل × سعر بيع الوحدة = 12,000 × 30 = 360,000 ريال 
3- حجم المبيعات الذي يحقق ربح قدرة 30,000 ريال 
باستخدام قانون كمية المبيعات =    =   = 15,000 وحدة
4- كمية التعادل النقدي 
باستخدام قانون تحليل التعادل النقدي =   =    = 10,000 وحدة 

· السؤال الثاني: أكمل الفراغات التالية محدداً كمية وقيمة التعادل 

	كمية المبيعات
	التكاليف الثابتة 
	التكاليف المتغيرة
	التكاليف الكلية 
	الإيرادات الكلية 
	الربح او الخسارة 

	1000
2000
3000
4000
5000
6000
	40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
	20,000
40,000
60,000
80,000
100,000
120,000
	60,000
80,000
100,000
120,000
140,000
160,000
	40,000
80,000
120,000
160,000
200,000
240,000
	20,000))
صفر
20,000
40,000
60,000
80,000



ملاحظة: الأرقام باللون الأحمر هي ارقام معلومة بالجدول ومن خلالها استنتجنا بقية الأرقام 
شرح الحل:
· التكاليف الثابتة جميعها 40,000 (لأنها ثابتة لا تتغير) 
· التكاليف المتغير= التكلفة المتغيرة للوحدة × كمية المبيعات 
* التكلفة المتغير للوحدة غير معلومة لدينا (لابد من ايجادها اول)
من خلال المعلومات السابقة لدينا 80,000 نقسمها على كمية المبيعات المقابلة لها 4000 
؞ التكلفة المتغيرة للوحدة =   = 20 ريال 
· التكاليف الكلية = التكاليف الثابتة + التكاليف المتغيرة 
· الإيرادات الكلية = سعر البيع للوحدة × كمية المبيعات 
* سعر البيع للوحدة غير معلوم لدينا (لابد من ايجاده اول) 
من خلال المعلومات السابقة لدينا 40,000 نقسمها على كمية المبيعات المقابلة لها 1000
؞ سعر بيع الوحدة =    = 40 ريال 

الربح او الخسارة = الإيرادات الكلية – التكاليف الكلية 
· بعد اكمال الجدول نوجد باقي المطلوب 
كمية التعادل =   =    = 2000 ريال 
قيمة التعادل =   كمية التعادل × سعر بيع الوحدة = 2000 × 40 = 80,000 ريال 




السؤال الثالث أكمل الموازنة النقدية التالية: 
	بيان 
	يناير 
	فبراير 
	مارس 
	ابريل 

	جملة المتحصلات
جملة المدفوعات
صافي النقدية
رصيد النقدية أول الشهر
رصيد النقدية اخر الشهر
الحد الأدنى من النقدية
الفائض (العجز)
	120,000
80,000
40,000
8000
48,000
10,000
38,000
	100,000
110,000
(10,000)
48,000
38,000
10,000
28,000
	100,000
80,000
20,000
38,000
58,000
10,000
48,000
	80,000
110,000
(30,000)
58,000
28,000
10,000
18,000








ملاحظة: الأرقام باللون الأحمر هي ارقام معلومة بالجدول 
شرح الحل: 
1) جملة المتحصلات 
(مارس)            80,000 + 20,000 = 100,000
(ابريل)             110,000 – 30,000 = 80,000 
2) جملة المدفوعات 
(يناير)              120,000 – 40,000 = 80,000
(فبراير)            100,000 + 10,000 = 110,00000000

3) رصيد النقدية اول الشهر 
(فبراير)            48,000 * رصيد النقدية اخر الشهر من يناير *
(مارس)            38,000 * رصيد النقدية اخر الشهر من فبراير *
(ابريل)             58,000 * رصيد النقدية اخر الشهر من مارس *
4) رصيد النقدية اخر الشهر 
(يناير)              40,000 + 8000 = 48,000
(فبراير)            48,000 – 10,000 = 38,000
(مارس)            20,000 + 38,000 = 58,000
(ابريل)             58,000 – 30,000 = 28,000
5) الحد الأدنى من النقدية 
الحد الأدنى ثابت في جميع الشهور 10,000
6) الفائض (العجز)
(يناير)              48,000 – 10,000 = 38,000
(فبراير)            38,000 – 10,000 = 28,000
(مارس)            58,000 – 10,000 = 48,000
(ابريل)             28,000 – 10,000 = 18,000


